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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá efektivitu využití posturografu

v rámci pooperační rehabilitace u pacientů, jimž byla implantována totální

endoprotéza kyčelního kloubu.

V kapitole Současný stav je anatomicky a kineziologicky popsán kyčelní kloub

se svaly a vazy, jež ho obklopují. Další část kapitoly je věnována artróze, jakožto

nemoci, která je častým důvodem pro implantaci totální endoprotézy. Následně

jsou vysvětleny způsoby náhrady kyčelního kloubu a popsán standardní

předoperační i pooperační rehabilitační plán. V závěrečné části kapitoly

jsou popsány principy metody senzomotorické stimulace a metody

posturografie, jejichž efekt byl zkoumán u dvou skupin probandů a následně

porovnán.

Navazující speciální část bakalářské práce je složena z kazuistik probandů

rozdělených do dvou skupin dle aplikované terapie. Kazuistiky obsahují

anamnézu, shrnutí vstupního kineziologického vyšetření a vstupní

posturografické vyšetření. V kapitole Výsledky jsou dále uvedeny individuální

výstupní vyšetření každého probanda. Výsledky obou skupin jsou následně

shrnuty do tabulek a porovnány. V diskusi je pak zhodnocen efekt obou terapií

a dále jsou uvedeny výsledky souvisejících zahraničních studií zkoumající tuto

problematiku.

Klíčová slova: totální endoprotéza kyčelního kloubu, posturografie, metoda

senzomotorické stimulace, posturální stabilita

Abstract

This bachelor thesis examines the effect of posturography during

postoperative rehabilitation program in patients with total hip arthroplasty.

In the chapter Present state, the hip joint with surrounding muscles

and ligaments is anatomically and kinesiologically described. Following part

of the chapter is dedicated to arthrosis, which is a frequent reason

for implantation of total endoprosthesis. Subsequently, the methods of hip

replacement are explained, and standard preoperative and postoperative

rehabilitation plan is described. The final part of the chapter describes the method

of sensorimotor stimulation and posturography, which both have been used

on two separate groups and then compared with one another.

Special part of the thesis consists of case studies of probands divided into two

groups according to the method of applied therapy. The case studies contain

anamnesis, a summary of the initial kinesiological examination and the initial

posturographic examination. After the therapeutic program, individual results

of each proband have been collected and then listed in the chapter Results.

The results of both groups are then summarized in tables and compared with

each other. The evaluated effect of both therapies and the results of related

foreign studies examining this issue is presented in the chapter Discussion.

Key words: total hip arthroplasty, posturography, method of sensorimotor

stimulation, postural stability
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1 ÚVOD

Postavení kyčelního kloubu hraje důležitou roli při udržování posturální

stability zejména ve vertikálním postavení. Společně s hlezenním kloubem

zaujímá kyčelní kloub takové postavení, aby se těžiště lidského těla příliš

nevychýlilo a nedošlo tak k neřízenému pádu. Na postavení obou kloubů mají

vliv okolní svalové struktury, které svou aktivitou společně s vazy stabilizují

kloub. Významná balanční funkce přilehlých svalů je umocněna faktem,

že těžiště lidského těla je při stoji uloženo nad kyčelním kloubem. Jde o nestabilní

stav, při kterém je těžiště vychylováno tíhovou sílou. K udržení vzpřímeného

stoje je proto nutná stálá aktivita stabilizačních svalů neustále reagujících

na vychýlení těžiště [6, 11].

Častým onemocněním postihující kyčelní kloub je osteoartróza, přesněji

koxartóza. Jedná se o degenerativní onemocnění postihující kloub i okolní měkké

tkáně. Degenerativní změny mohou vést k poruše posturální funkce kloubu

projevující se nestabilitou především ve vertikálních polohách. Nejúspěšnější

možností léčby pokročilých forem koxartrózy je totální náhrada kloubu.

Nevýhodou je však poškození měkkých tkání při operaci a dočasné asymetrické

zatěžování obou dolních končetin po operaci. Je otázkou, do jaké míry přetrvává

porucha posturální funkce, která může být zapříčiněna přetrvávajícími

symptomy onemocnění nebo výše zmíněnými nevýhodami operační léčby.

K vyšetření posturální stability lze využít posturografu a jiných testů

rovnováhy. Pokud byl zaznamenán balanční deficit, lze posturograf použít také

k tréningu rovnováhy využitím vizuální zpětné vazby. Jinou možností je využití

metody senzomotorické stimulace, která je dle literatury indikována

v pooperační rehabilitaci u pacientů po totální náhradě kyčelního kloubu [12].
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjištění míry balančního deficitu u pacientů

po totální endoprotéze kyčelního kloubu a navrhnutí vhodné metody pro terapii.

Bude se posuzovat efekt tréninku na posturografu a efekt metody

senzomotorické stimulace ve dvou čtyřčlenných skupinách. Výsledky obou

sledovaných skupin by měly poukázat na výhody a nevýhody každé z metod

a potvrdit jejich význam v pooperační rehabilitaci. Výstupní informace by mohly

být užitečné fyzioterapeutům a rehabilitačním lékařům, jejichž úkolem

je sestavovat rehabilitační plán pro pacienty s umělou náhradou kyčelního

kloubu.
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3 SOUČASNÝ STAV

3.1 Anatomie kyčelního kloubu
Kyčelní kloub je omezený kulovitý kloub spojující trup a dolní končetinu.

Krom vzájemného pohybu mezi segmenty plní také nosnou a balanční funkci

udržující trup v rovnovážném postavení. Dolní končetina je na kloub napojena

kostí stehenní (femur) a trup kostí pánevní (os coxae). Jamkou kloubu

je acetabulum kosti pánevní, na kterou nasedá hlavice stehenní kosti (caput

femoris). Skutečné kloubní plochy jsou však jen části těchto struktur.

Poloměsíčitá plocha acetabula (facies lunata) je kloubně spojena s třemi

čtvrtinami caput femoris. Obě struktury jsou potaženy kloubní (hyalinní)

chrupavkou, jenž vyplňuje a chrání kloubní povrchy [1].

3.1.1 Artikulující kosti

Acetabulum

Kloubní jamka (acetabulum) je složena ze všech pánevních kostí, přičemž 45%

plochy zastupuje kost sedací. Pánevní kost je tvořena dále kostí stydkou

a kyčelní. Sedací kost (os ischii) se dělí na tělo a rameno kde, podobně jako

u zbylých kostí, je tělo součástí acetabula. Tělo kosti stydké (os pubis) je nejmenší

částí acetabula tvořící dolní přední polovinu (asi 20 %). Zbylou horní část tvoří

kyčelní kost (os ilium) [2].

Acetabulum je nejsilnější v horním okraji. Tato část samostatně osifikuje a její

velikost a sklon má vliv na stabilizaci hlavice stehenní kosti. Sklon okraje

acetabula (acetabulární úhel) je vůči horizontální rovině 40-45 ° a definuje

inklinaci acetabula. S frontální rovinou svírá asi 35 °, což vypovídá o anteverzi

acetabula. Oba úhly jsou individuálně velmi variabilní a závisí na pohlaví [1].

Jamka acetabula je prohloubena vazivovým prstencem (labrum acetabulare),

jehož okraje tvoří vlákna hustého vaziva. Dno jamky je vyplněno tukovým

polštářem absorbujícím nárazy procházející hlavicí stehenní kosti. Labrum
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acetabulare omezuje pohyb hlavice vůči jamce, a proto je kloub definován jako

omezeně kulovitý [1, 3].

Femur

Hlavice kloubu (caput femoris) by ideálně měla mít tvar koule. Často však

bývá kraniokaudálně zploštělá a připomíná tvar rotačního elipsoidu. Krček

(collum femoris) je přímým pokračováním hlavice, který se dále napojuje na tělo

(corpus femoris) [1].

Osy krčku a těla stehenní kosti mezi sebou svírají úhel 125 ° (kolodiafyzární

úhel). Krček má valgózní postavení, pokud je úhel vyšší než 135 °. Naopak

při nižších hodnotách pod 120 ° má postavení varózní. Dalším faktorem

ovlivňujícím pohyb kyčelního kloubu je torzní úhel, který svírá osa krčku

s frontální osou. Hodnoty u dospělého člověka bývají 7-15 ° před frontální

rovinou (anteverze). Anteverzní či retroverzní postavení má vliv na rozsah

pohybu do rotací v kyčelním kloubu [1].

3.1.2 Kloubní pouzdro

Silné kloubní pouzdro začíná na okrajích acetabula a upíná se na krček

stehenní kosti. Vpředu končí na čáře mezi trochantery (linea intertrochanterica)

a vzadu zůstává na krčku. Pouzdro je zesíleno okolními vazy, a především


[…]

k levému chodidlu

Ze zevního
zvukovodu

Osa olovnice prochází před ramenním I kyčelním kloubem zhruba do poloviny
chodidla

Z processus
xiphoideus

Olovnice prochází nalevo od pupku k levému chodidlu

Goniometrie (písmeno N značí nevyšetřováno)

Kyčelní kloub Levá Pravá

S (sagitální
rovina)

Aktivně 10 °–0 °–125 ° 5 °–0 °–70 °

Pasivně 15 °–0 °–125 ° 10 °–0 °–80 °

F (frontální
rovina)

Aktivně 40 °–0 °–20 ° 10 °–0 °–N

Pasivně 45 °–0 °–25 ° 30 °–0 °–N

RS90
(rotace)

Aktivně 50 °–0–40 ° N–0–N

Pasivně 50 °–0–45 ° N–0–N

Vyšetření zkrácených svalů

Zkrácené svaly Levá Pravá
m. triceps surae- m.gastrocnemius 0 0
m. triceps surae- m.soleus 0 0
Flexory kyčelního kloubu (testováno
v modifikaci vleže na zádech s testovanou
dolní končetinou spuštěnou z okraje stolu a
netestovanou dolní končetinou pokrčenou
v kolenním kloubu na stole )

1 2

Flexory kolenního kloubu 1 1
Adduktory kyčelního kloubu 0 0
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Vyšetření svalové síly podle svalového testu (písmeno N značí

nevyšetřováno)

Pohyb Levá
strana

Pravá
strana

Kyčelní kloub
Flexe v kyčelním kloubu 5 3+
Extenze v kyčelním kloubu 4 3
Addukce v kyčelním kloubu 5 5
Abdukce v kyčelním kloubu 5 3
Zevní rotace v kyčelním kloubu 5 N
Vnitřní rotace v kyčelním kloubu 5 N

Kolenní kloub
Flexe v kolenním kloubu 5 4
Extenze v kolenním kloubu 5 3+

Hlezenní kloub
Plantární flexe (m. triceps surae) 5 5
Plantární flexe (m. soleus) 5 5
Supinace s dorzální flexí 5 5
Supinace s plantární flexí 5 5
Plantární pronace 4 4

Vyšetření reflexů Vyšetření čití

Reflex Levá Pravá Podnět Výsledek

Patelární 3 3 Taktilní (povrchové čití) normestezie

Reflex Achillovy
šlachy

3 3 Polohocit (hluboké čití) normestezie

Medioplantární 3 3 Pohybocit (hluboké čití) normestezie
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Kineziologický rozbor-Proband 8

Vyšetření stoje

Pohled

zezadu

Kontura stehen a bérce je symetrická, kolenní klouby jsou mírně ve valgózním
postavení, hřebeny kyčelní jsou symetrické, páteř je vybočena napravo

Pohled
zepředu

Patela operované končetiny je posazena níže a vytočena více do strany, levá
bradavka je níže postavena a hlava je ukloněna nalevo

Pohled zboku Pravá končetina je mírně pokrčená, pánev je v anteverzi a bederní lordóza
je oploštělá, hlava je v mírném předsunu a celý trup je nakolěn dopředu, podélná
klenba chodidla je fyziologicky klenutá

Vyšetření stoje pomocí olovnice

Z týlního
hrbolu

Osa olovnice se kříží s osou páteře a dopadá mezi intergluteální rýhu symetricky
mezi chodidla

Ze zevního
zvukovodu

Osa olovnice prochází před ramenním a kyčelním kloubem a dopadá
až k metatartzům chodidla

Z processus
xiphoideus

Osa olovnice prochází mírně napravo od pupku spíše k pravé končetině

Goniometrie (písmeno N značí nevyšetřováno)

Kyčelní kloub Levá Pravá

S (sagitální
rovina)

Aktivně 15 °–0 °–90 ° 15 °–0 °– 100 °

Pasivně 15 °–0 °–90 ° 15 °–0 °–105 °

F (frontální
rovina)

Aktivně 20 °–0 °–N 20 °–0 °–20 °

Pasivně 25 °–0 °–N 25 °–0 °–30 °

RS90
(rotace)

Aktivně N–0–N 20 °–0–15 °

Pasivně N–0–N 30 °–0–20 °

Vyšetření zkrácených svalů

Zkrácené svaly Levá Pravá
m. triceps surae- m.gastrocnemius 0 0
m. triceps surae- m.soleus 0 0
Flexory kyčelního kloubu (testováno
v modifikaci vleže na zádech s testovanou
dolní končetinou spuštěnou z okraje stolu a
netestovanou dolní končetinou pokrčenou
v kolenním kloubu na stole )

0 0

Flexory kolenního kloubu 2 2
Adduktory kyčelního kloubu 2 2
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Vyšetření svalové síly podle svalového testu (písmeno N značí

nevyšetřováno)

Pohyb Levá
strana

Pravá
strana

Kyčelní kloub
Flexe v kyčelním kloubu 5 5
Extenze v kyčelním kloubu 5 4
Addukce v kyčelním kloubu 5 5
Abdukce v kyčelním kloubu 5 5
Zevní rotace v kyčelním kloubu N 4
Vnitřní rotace v kyčelním kloubu N 4

Kolenní kloub
Flexe v kolenním kloubu 4 4
Extenze v kolenním kloubu 5 5

Hlezenní kloub
Plantární flexe (m. triceps surae) 5 5
Plantární flexe (m. soleus) 5 5
Supinace s dorzální flexí 5 5
Supinace s plantární flexí 5 5
Plantární pronace 5 5

Vyšetření reflexů Vyšetření čití

Reflex Levá Pravá Podnět Výsledek

Patelární 3 3 Taktilní (povrchové čití) normestezie

Reflex Achillovy
šlachy

3 3 Polohocit (hluboké čití) normestezie

Medioplantární 3 3 Pohybocit (hluboké čití) normestezie
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