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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mikulík Jméno: Lukáš Osobní číslo: 473761
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Možnosti využití posturografu u pacientů po totální endoprotéze kyčelního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z jakého důvodu preferujeme u pacientů chůzi o 2 FH před chůzí s 1 FH?

2. Kdy byla provedena první totální endoprotéza kyčelního kloubu v ČR? A kým?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Využití posturografu při fyzioterapii je jednou z moderních metod využívající biofeedback. Student zpracoval
bakalářskou práci s využitím plošiny u pacientů po totální endoprotéze kyčelního kloubu. Vliv biofeedbacku na
posturu po operaci porovnal se skupinou probandů cvičících senzomotorická cvičení.
Student pracoval na své bakalářské práci svědomitě a samostatně. V průběhu práce došlo ke snížení počtu
sledovaných probandů z důvodu pandemie Covid 19 pro uzavření prostoru rehabilitačního oddělení a nemožnosti
využít posturograf. Tento problém, ale nesnížil hodnotu bakalářské práce.
V teoretické části vychází z dostatečného množství domácí i zahraniční literatury, kterou cituje v textu. Výsledky
sledování dokládá v tabulkách a v grafických reportech vycházejících z posturografu, Obsáhlá diskuse se opírá o
studie a podtrhuje význam moderních technologii v rehabilitaci.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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